
OGGETTO: Approvazione del regolamento per l’erogazione di contributi economici a favore di 
utenti adulti del DSMDP AUSL Reggio Emilia 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE 

 
sulla base di quanto disposto con deliberazione 

del Direttore Generale n° 0304 del 29/12/2010 e s.m.i. 
 
Su proposta dei Direttori di Area RE, Sud e Nord, preso atto del contestuale ed espresso parere 
favorevole in ordine ai contenuti sostanziali formali e di legittimità del presente provvedimento; 
 
Richiamato il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli  essenziali di 
assistenza”, di cui all’art. 1, comma 7, del Decreto Legislativo n. 502/1992, che all’art. 26 
“Assistenza sociosanitaria alle persone con disturbi mentali” ha incluso tra gli altri: la 
definizione,   l’attuazione   e   la verifica    del    programma terapeutico-riabilitativo  e  socio-
riabilitativo  personalizzato  da parte dell'equipe multiprofessionale,  in accordo con la persona  
e  in collaborazione con la famiglia, interventi terapeutico-riabilitativi e socio-educativi volti a 
favorire il recupero dell'autonomia personale, sociale e lavorativa, interventi sulla rete sociale 
formale e informale, prevedendo altresì che l'assistenza distrettuale alle persone con disturbi  
mentali  sia integrata   da   interventi   sociali   in   relazione   al   bisogno socio-assistenziale 
emerso dalla valutazione multidisciplinare; 
 
Considerato che nell’ambito di questi interventi il progetto terapeutico-riabilitativo della persona 
con patologia psichiatrica può prevedere l’erogazione di contributi economici in funzione di una 
finalità precisa, registrata nel progetto personale e di supporto all’inclusione sociale; 
 
Visto il “Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”, approvato con 
deliberazione del Direttore generale n. 0025/2019,  di cui all’allegato 1 “Mappatura dei Processi 
a rischio” che ha indicato l’alto rischio di discrezionalità nella valutazione dei criteri di inclusione 
e delle finalità nell’erogazione di contributi economici agli utenti dei CSM, prevedendo la 
revisione delle procedure in atto per favorire sempre più l'omogeneità dei criteri e dei percorsi; 
 
Dato atto pertanto della necessità di rivedere la procedura prevista per l’erogazione dei 
contributi economici, collegandola alla valutazione multiprofessionale della persona e al suo 
progetto terapeutico-riabilitativo, tenendo altresì conto della condizione socio-economica della 
persona;  
 
Richiamati: 
- le ”Linee di indirizzo per la realizzazione di progetti con la metodologia del Budget di salute”, 
approvate con Dgr n. 1554/2015, che definiscono criteri qualificanti e indirizzi omogenei per 
consolidare l’applicazione di questo strumento negli interventi socio-sanitari dei Centri di Salute 
Mentale; 
- il Piano sociale e sanitario della Regione Emilia-Romagna 2017-2019 e la DGR 1423/2017 
avente ad oggetto “Attuazione del piano sociale e sanitario 2017-2019. Approvazione delle 
schede attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei piani di zona distrettuali per la 
salute e il benessere sociale” che hanno confermato lo sviluppo della metodologia del Budget di 
salute tra gli obiettivi innovativi per i percorsi socio-sanitari della salute mentale; 
- gli “Indirizzi regionali per la realizzazione di UVM nei progetti con Budget di Salute” 
(PG/2018/0311590 del 02/05/2018) che hanno fornito indicazioni operative per l’applicazione di 
questi indirizzi nei Centri di Salute Mentale; 
 
Preso atto dello schema di regolamento predisposto dai professionisti del DSMDP, allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, avente per oggetto i contributi economici 
erogati dalla Azienda USL agli utenti del DSMDP, che recepisce gli indirizzi sopra richiamati e in 
attuazione delle misure preventive richieste dal citato “Piano triennale della prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza”  stabilisce le regole per l’erogazione dei contributi economici 
collegando tali prestazioni alla valutazione multiprofessionale e al progetto terapeutico-
riabilitativo della persona (Dgr  1554/2015) esplicitando: 
- destinatari e requisiti 
- tipologia ed entità dei contributi 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 Pagina 1 di 4



- elementi del progetto terapeutico-riabilitativo 
- composizione e funzionamento dell’unità di valutazione multiprofessionale 
- procedura per l’erogazione e la riscossione 
- cause di revoca o sospensione 
- modalità di controllo e indicatori della procedura di erogazione 
- decorrenza 
 
Considerata la necessità di definire, in assenza di norma espressa, una soglia di accesso ai 
contributi oggetto del regolamento, in relazione alla situazione economica complessiva del 
nucleo familiare della persona, quale requisito soggettivo obbligatorio e vincolante; ravvisata 
l’opportunità di individuare tale soglia nella somma pari a € 22.500, in analogia con la soglia 
prevista dalla Regione Emilia-Romagna per l’accesso al programma di cure odontoiatriche;  
 
Dato atto della necessità di applicare il presente Regolamento a decorrere dal 01.01.2020 per i 
nuovi casi, e per gli altri già attivati dal 1.05.2020, per consentire l’adeguamento dei moduli  e 
degli strumenti già in uso a quelli previsti dallo stesso Regolamento; 
 
Tenuto conto che all’erogazione dei contributi economici a favore di utenti del DSMDP residenti 
nei Comuni dell’Unione Pianura Reggiana, si continua ad applicare quanto previsto dalla 
convenzione attuativa dell’Accordo di Programma relativo alla programmazione e gestione delle 
funzioni sociali, socio sanitarie e socio educative tra Ausl e l’Unione, al fine di consentire la 
revisione dello stesso Accordo per il recepimento delle previsioni contenute nel presente 
regolamento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore delle attività socio-sanitarie ed in ordine ai contenuti 
formali e di legittimità del provvedimento, il parere favorevole del Dirigente amministrativo  del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche;  
 
 

DISPONE 
 

1. di approvare il “Regolamento per l’erogazione di contributi economici a favore di utenti 
adulti del DSMDP dell’ AUSL di Reggio Emilia” (Allegato 1) e il “Progetto Budget di 
salute personalizzato” (Allegato 2), parti integranti e sostanziali del presente atto, che 
sostituiscono la procedura attualmente in uso nel DSMDP (Codice PR 019 , rev. 
12/01/2015) e la modulistica in uso per il procedimento di erogazione dei contributi; 
  

2. di recepire gli indirizzi regionali per l’applicazione del Budget di salute e la realizzazione 
delle UVM nei progetti terapeutico riabilitativi degli utenti del DSMDP (Dgr 1554/2015 e 
nota PG/2018/0311590 del 02/05/2018);  
 

3. di provvedere con successivo atto l’approvazione della procedura per  il funzionamento 
della UVM; 
 

4. di applicare il presente Regolamento a decorrere dal 01.01.2020 per i nuovi casi, e per 
gli altri già attivati dal 1.05.2020, per consentire l’adeguamento dei moduli e degli 
strumenti già in uso a quelli previsti dallo stesso Regolamento; 
 

5. di dare atto che all’erogazione dei contributi economici a favore di utenti del DSMDP 
residenti nei Comuni dell’Unione Pianura Reggiana, si continuai ad applicare quanto 
previsto dalla convenzione attuativa dell’Accordo di Programma relativo alla 
programmazione e gestione delle funzioni sociali, socio sanitarie e socio educative tra 
Ausl e l’Unione, al fine di consentire la revisione dello stesso Accordo per il recepimento 
delle previsioni contenute nel presente regolamento; 
 

6. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 la 
Dr.ssa Cinzia Armani, Dirigente amministrativo del DSMDP; 
 

7. di precisare che, a cura del Servizio Affari generali, l'atto sarà reso disponibile – quanto 
ad oggetto e numero – per eventuale verifica da parte del Collegio Sindacale 
nell'apposita sezione del portale Intranet “Collegio Sindacale” con impegno 
all'immediato inoltro al Collegio in caso di richiesta; 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 Pagina 2 di 4



 
8. di trasmettere copia del presente atto al Direttore delle Attività Socio-Sanitarie, ai 

Direttori di Area RE, Sud e Nord, ai Direttori di Distretto, al Responsabile dell’Area 
sociale del Distretto di RE, al Responsabile del procedimento, al Servizio Risorse 
Economiche e finanziarie; 
 
 
 

I Proponenti l’Atto: 

 

Il Direttore Area Sud 

Dr.ssa Fiorenza Pattacini 

Firma apposta digitalmente 

 

Il Direttore Area RE 

Dr. Enrico Semrov 

Firma apposta digitalmente 

 

Il Direttore Area Nord 

Dr. Marco Trevia 

Firma apposta digitalmente 

 

Esprimono parere favorevole: 

 

Il Direttore Attività Socio Sanitarie 

Dr.ssa Elisabetta Negri 

Firma apposta digitalmente 

 

Il Dirigente Amministrativo del DSMDP 

Dr.ssa Cinzia Armani 

Firma apposta digitalmente 
 
 
Adotta l’Atto 
Il Direttore DSMDP 
Dr. Gaddomaria Grassi 
Firma apposta digitalmente 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 Pagina 3 di 4



7C-9B-14-C5-C0-B6-50-F2-9E-71-1F-91-28-AF-E3-53-91-D9-3F-D9

Validità certificato dal 22/12/2017 13:04:43 al 21/12/2023 13:04:43

Soggetto: FIORENZA PATTACINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 6 del 19/12/2019 14:30:14

S.N. Certificato: 4C24 740A 72E9 0E78

Validità certificato dal 28/12/2017 10:40:56 al 27/12/2023 10:40:56

Soggetto: MARCO TREVIA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 6 del 19/12/2019 16:11:40

S.N. Certificato: 555D 4144 7CEA D462

Validità certificato dal 27/12/2017 10:16:10 al 26/12/2023 10:16:10

Soggetto: GADDOMARIA GRASSI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 6 del 20/12/2019 08:58:13

S.N. Certificato: 5FAF E37D 2B4D 0AC5

Validità certificato dal 22/12/2017 08:32:22 al 21/12/2023 08:32:22

Soggetto: ENRICO SEMROV

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 4 di 6 del 19/12/2019 14:36:04

S.N. Certificato: 6D5E 94F7 7BD5 979F

Validità certificato dal 03/01/2018 15:37:18 al 02/01/2024 15:37:18

Soggetto: ELISABETTA NEGRI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 5 di 6 del 19/12/2019 17:13:36

S.N. Certificato: 607A 249D 1D87 098E

Validità certificato dal 20/12/2017 08:40:45 al 19/12/2023 08:40:45

Soggetto: CINZIA ARMANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 6 di 6 del 20/12/2019 08:45:59

S.N. Certificato: 72C2 1F4A 1E36 B893

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 Pagina 4 di 4



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

 

Regolamento per l’erogazione di contributi economici  

a favore di utenti adulti del DSMDP dell’ AUSL di Reggio Emilia 

 

Art. 1 - Oggetto e finalità 

 

Il presente Regolamento si pone l’obiettivo di omogeneizzare in ambito aziendale i criteri e le azioni relative 

alla determinazione, conseguente liquidazione , registrazione e controllo dei contributi economici a favore 

di utenti adulti del DSMDP. Tali contributi possono essere attivati all’interno del progetto terapeutico-

riabilitativo della persona per sostenere interventi volti  al recupero/sviluppo della sua autonomia possibile, 

in relazione a quanto previsto dal DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli  essenziali 

di assistenza”, di cui all’art. 1, comma 7, del Decreto Legislativo n. 502/1992, che all’art. 26 “Assistenza 

sociosanitaria alle persone con disturbi mentali” ha incluso tra gli altri : la definizione,   l’attuazione   e   la 

verifica  del  programma terapeutico-riabilitativo  e  socio-riabilitativo  personalizzato  da parte dell'equipe 

multiprofessionale,  in accordo con la persona  e  in collaborazione con la famiglia, interventi terapeutico-

riabilitativi e socio-educativi volti a favorire il recupero dell'autonomia personale, sociale e lavorativa, 

interventi sulla rete sociale formale e informale, prevedendo altresì che l'assistenza distrettuale alle 

persone con disturbi  mentali  sia integrata   da   interventi  sociali   in   relazione   al   bisogno socio-

assistenziale emerso dalla valutazione multidisciplinare. 

L’erogazione dei contributi risponde pertanto a una finalità precisa, registrata nel progetto personale, di 

supporto all’inclusione sociale della persona con patologia psichiatrica, per favorire l’acquisizione di 

autonomie personali in un contesto familiare o sociale più allargato, attraverso interventi personalizzati 

nelle aree di vita relative all’abitare, alla formazione e al lavoro, alla socialità ed affettività.  

In questa cornice i contributi economici di norma rientrano nelle risorse che compongono il  Budget di 

salute individuale, “strumento integrato socio-sanitario a sostegno del progetto terapeutico riabilitativo 

personalizzato di persone affette da disturbi mentali gravi, costituito da risorse individuali, familiari, sociali 

e sanitarie al fine di migliorare la salute, nell’ottica della recovery (possibile guarigione), il benessere, il 

funzionamento psico-sociale, l’inclusione della persona e la sua partecipazione attiva alla comunità 

mediante l’attivazione di percorsi evolutivi” (Dgr 1554/2015 ). 

 

Con queste finalità il Regolamento recepisce  gli “Indirizzi regionali per la realizzazione di UVM nei progetti 

con Budget di Salute” (PG/2018/0311590 del 02/05/2018) fornendo indicazioni operative per l’applicazione 

di questi indirizzi nel DSMDP, in particolare per quanto concerne la valutazione multiprofessionale e la 

costruzione del progetto terapeutico-riabilitativo.  

 

In attuazione di quanto disposto dal Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

il Regolamento aggiorna le precedenti disposizioni per i contributi economici in favore di utenti affetti da 

disturbi psichiatrici (procedura DSMDP, Codice PR 019 , rev. 12/01/2015) . L’obiettivo indicato dal Piano è 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 1 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

quello di ridurre il margine di discrezionalità nella valutazione dei criteri di inclusione e delle finalità 

dell'intervento. Pertanto, il regolamento di erogazione dei contributi economici deve collegarsi alla 

valutazione multiprofessionale e al progetto terapeutico-riabilitativo, tenendo altresì conto della 

condizione socio-economica della persona. Il Regolamento definisce un percorso di valutazione e 

progettazione che, nel rispetto delle reciproche autonomie, dovrà essere oggetto di condivisione con i 

Servizi Sociali Territoriali, al fine di migliorare l’equità e la trasparenza del processo complessivo di 

erogazione di queste misure.  

 

Nel Distretto di Reggio Emilia il Regolamento si applica anche ai contributi economici finanziati con risorse 

del Comune di Reggio Emilia trasferite all’Azienda Usl per interventi economici a favore di cittadini residenti 

nel territorio comunale, in carico al SerDP/SSM e all’Area Sociale dell’Azienda Usl, nell’ambito degli obiettivi 

e funzioni definiti dagli Accordi di Programma previsti all’interno dei Piani di Zona.  

 

Art. 2 - Destinatari 

 

I progetti terapeutico-riabilitativi degli utenti adulti del DSMDP dell’Azienda USL di Reggio Emilia possono 

prevedere l’erogazione temporanea di contributi economici.  

L’erogazione di nuovi contributi economici può essere attivata per utenti adulti che necessitano di 

interventi di prevenzione, cura e riabilitazione a causa dei pesanti riflessi disabilitanti negli ambiti di vita 

quotidiana e nella possibilità di integrazione sociale (DGR n. 1554/2015), fermo restando il possesso del 

seguente requisito (obbligatorio): 

- reddito ISEE del nucleo familiare pari o inferiore a 22.500 euro , in analogia con la soglia prevista per 

l’accesso alle cure odontoiatriche e protesiche. https://www.ausl.re.it/come-fare/cure-odontoiatriche-e-

protesiche   

 

Per i contributi già erogati, alla scadenza dell’ISEE, si mantiene attiva l’erogazione del contributo fino a 3 

mesi dalla scadenza.  

 

Art. 3 - Tipologia ed entità di contributi 

 

Il progetto terapeutico-riabilitativo può prevedere: 

- contributo economico ordinario  con l’erogazione di una quota fissa nell’arco di tempo e in relazione agli 

obiettivi indicati nel progetto.  

L’importo massimo mensile non deve superare € 450. 

- contributo economico straordinario erogabile in un’unica soluzione, per obiettivi temporalmente 

circoscritti e motivati, indicati nel progetto.  

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 2 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

Entrambe le tipologie di contributi, ordinario e straordinario, concorrono alla composizione delle risorse del 

Budget di salute individuale predisposto in sede di valutazione multiprofessionale e progettazione, come 

indicato nella procedura che segue agli artt.4, 5 e 6. 

 

Per le persone che percepiscono il Reddito di Cittadinanza (RdC) il contributo economico oggetto del 

presente regolamento potrà essere riparametrato in base all’importo attribuito dal RdC.  

 

Art. 4 - Progetto Budget di salute personalizzato  

 

Il Progetto terapeutico-riabilitativo personalizzato è costruito con lo strumento del Budget di salute per 

integrare il progetto di cura con interventi finalizzati all’inclusione sociale e all’autonomia possibile della 

persona con patologia psichiatrica. Il progetto è centrato sulla valutazione di bisogni, abilità e competenze;  

deve essere predisposto con il coinvolgimento del paziente e, con il suo consenso, condiviso con familiari o 

altri significativi dell’assistito.  

Il progetto, con le relative verifiche ed eventuali aggiornamenti, deve essere inserito/registrato nella 

cartella del paziente. 

 

Il progetto deve contenere le seguenti informazioni:  

 

a) Valutazione sintetica socio sanitaria del bisogno; 

b) Risultati attesi; 

c) Gli interventi necessari al soddisfacimento dei bisogni sociali - riabilitativi - formativi – lavorativi; 

d) Eventuali risorse attivate e messe a disposizione dal paziente e dalla sua famiglia; 

e) Eventuali risorse attivate e messe a disposizione dal volontariato; 

f) Le risorse messe a disposizione dall’Azienda Usl e dall’Ente Locale; 

g) Individuazione del responsabile del caso; 

h) Le fasi temporali e le scadenze delle verifiche; 

i) L’impegno dei soggetti coinvolti nella realizzazione del progetto, con le relative modalità.  

 

I contributi economici che possono essere erogati nel Budget di salute devono essere registrati nei punti c) 

ed f) quali prestazioni possibili nelle aree di intervento socio-riabilitative : 

 

- Interventi per l’abitare      

- Interventi per affettività, socialità e partecipazione alla comunità             

- Interventi per formazione/ lavoro          

 

 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 3 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

Art. 5 -  Composizione e funzionamento dell’unità di valutazione multiprofessionale (UVM) 

 

In relazione agli indirizzi regionali, il progetto terapeutico-riabilitativo che può prevedere l’erogazione di 

contributi economici deve basarsi sulla valutazione della UVM, sanitaria e sociale, che definisce il progetto 

personalizzato e le risorse che compongono il Budget di salute (Dgr 1554/2015; PG/2018/0311590 del 

02/05/2018) . 

 

La UVM è così composta: 

 

componente fissa: 

- almeno 1 professionista sanitario del DSMDP, referente del caso ; 

- almeno 1 professionista dei Servizi Sociali Territoriali, funzione quest’ultima che può essere garantita 

anche con il supporto di assistenti sociali dell’Azienda USL, sulla base di accordi e programmi condivisi tra 

AUSL ed Enti Locali per individuare le modalità organizzative più funzionali a garantire la valutazione 

congiunta, sanitaria e sociale. 

 

componente variabile: attivabile in caso di necessità o di richiesta del paziente, costituita dai familiari e altri 

significativi, con il consenso dell’assistito, e da altre figure sanitarie e non: MMG, eventuali altri specialisti 

sanitari di competenza, operatori del servizio sociale e del privato sociale, volontariato, portatori di 

interesse ed eventuali altri soggetti coinvolti nella realizzazione del progetto.  

 

La UVM si svolge con il coinvolgimento della persona beneficiaria dell’intervento e/o del suo 

amministratore di sostegno e/o altra figura tutoriale.  

 

Art. 6 - Procedura per l’erogazione e la riscossione 

 

La procedura per l’erogazione dei contributi è costituita dalle seguenti fasi: 

 

1. proposta di erogazione del contributo economico da parte del referente del caso; 

 

2. valutazione della proposta in équipe curante e per il Distretto di Reggio Emilia in collaborazione con 

l’Area Sociale; 

 

3. convocazione della UVM, predisposizione del progetto, come indicato agli artt. 4 ,5  e comunicazione dei 

dati del beneficiario necessari per l’erogazione del contributo agli amministrativi competenti; 

 

3.b . invio dei dati alla Direzione DSMDP /Direzione Distretto Reggio Emilia per il controllo a campione 

(articolo 8).   

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 4 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

 

4. Inserimento mensile su portale SURF, da parte del competente ufficio amministrativo, dei contributi 

economici approvati e delle relative modalità di pagamento, che generano l’elenco codificato dei 

beneficiari, con indicazione al lato dei corrispondenti importi. 

 

Nel caso in cui il beneficiario sia sprovvisto di conto corrente, il contributo potrà essere erogato con: 

 

- Assegno di traenza intestato al beneficiario; 

- Contanti, che il beneficiario del contributo potrà riscuotere presso uno sportello bancario della banca 

Tesoriere, personalmente o tramite un suo delegato munito di apposita delega.  

- Fatto salvo il caso di delega espressa dal paziente, di norma la liquidazione deve essere effettuata in 

modo diretto al beneficiario. In casi specifici, su proposta motivata della UVM , può essere prevista 

l’erogazione del contributo direttamente al fornitore, per esempio: pagamento di utenze, affitti, o 

erogazione di buoni pasto presso mense, buoni spesa 

5. Invio dell’elenco codificato dei beneficiari e del relativo atto  alla Direzione Dipartimentale per l’adozione 

dell’atto  di approvazione, su proposta del Direttore della SOC Competente e dell’Area Sociale per il 

Distretto di Reggio Emilia. 

Per i contributi finanziati con risorse trasferite dal Comune di Reggio Emilia all’Azienda Usl (cfr. articolo 1 

del presente regolamento) l’elenco codificato  dei beneficiari e il relativo atto,   devono essere trasmessi al 

Direttore del Distretto di Reggio Emilia ,  per adozione dell’atto di approvazione su proposta del 

Responsabile Area Sociale. 

 

Al termine del caricamento dei dati sul portale SURF  verrà generato anche il procedimento di liquidazione, 

che verrà sottoposto alla firma elettronica del Direttore SOC competente/Responsabile Area Sociale 

Distretto di Reggio Emilia, a seguito della quale il provvedimento verrà reso immodificabile. 

 

6. Dopo l’adozione dell’atto e la relativa pubblicazione sul sito di Amministrazione Trasparente  del 

DSMDP/Distretto Reggio Emilia (cfr. punto 4),  tali procedimenti SURF  potranno essere firmati  e scaricabili 

in contabilità per l’emissione dell’ordinativo di pagamento. 

 

7. Il competente ufficio Amministrativo , a seguito della  firma del procedimento, comunica tramite email al 

Servizio Gestione Economiche e Finanziarie, la conclusione dell’iter autorizzativo per l’attivazione delle 

procedure di pagamento. 

Il Servizio Gestione Economiche e Finanziarie, entro 5 gg. lavorativi dal ricevimento della email,  provvederà 

all’emissione del mandato di pagamento e alla trasmissione in tesoreria dell’elenco dei beneficiari con gli 

importi e le modalità di pagamento. 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 5 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

 

Art. 7 – Revoca o sospensione del contributo economico  

 

L’erogazione del contributo economico può essere revocata, o temporaneamente sospesa, interrompendo 

l’erogazione prima della data di conclusione prevista dal progetto, nel caso in cui: 

- si renda necessaria una modifica del progetto terapeutico-riabilitativo; 

- vengano meno i requisiti soggettivi indicati all’art. 2; 

- non si realizzino da parte del paziente gli impegni assunti nel progetto ;  

 

La revoca/sospensione deve essere registrata nella cartella del paziente contestualmente alla 

comunicazione di questa decisione allo stesso beneficiario e notificata al servizio competente della 

liquidazione. 

  

Art. 8 - Modalità di controllo e indicatori della procedura di erogazione 

 

La procedura di controllo si attiva per tutti i nuovi casi e, a campione, per gli altri già attivati, prima 

dell’adozione dell’atto di erogazione (punto 3b dell’articolo 6). Il controllo è effettuato dal Direttore del 

DSMDP.  Per i contributi finanziati con risorse del Comune di Reggio Emilia, proposti dall’Area Sociale della 

Ausl,  il controllo è effettuato dal Direttore del Distretto di Reggio Emilia. 

Il numero dei casi da controllare a campione è definito nella quota del 5% per ogni atto. Qualora il numero 

dei beneficiari  indicati nell’atto sia inferiore a n°20, il controllo viene effettuato su n°1 caso estratto 

dall’elenco. 

 

Il controllo ha l’obiettivo di verificare se:   

 

1. il progetto è predisposto con le modalità indicate dal regolamento (artt. 4-5) : 

- è stata effettuata la UVM  

- il progetto prevede  almeno 1 intervento su uno degli assi :  

 

 Interventi per l’abitare      

 Interventi per affettività, socialità e partecipazione alla comunità             

 Interventi per formazione/ lavoro;          

 

2. è stato acquisito l’ISEE; 

3. è stata acquisita l’autodichiarazione relativa al Reddito di Cittadinanza. 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 6 di 7



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 

Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 

T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 

C.F. e Partita IVA 01598570354 

www.ausl.re.it 

L’esito della verifica è verbalizzato, protocollato e conservato agli atti. Nel caso si registrino delle non 

conformità il Direttore del DSMDP chiede al Direttore del Servizio curante di attivare le necessarie misure 

correttive o di miglioramento 

 

Indicatori: 

 

- Numero contributi erogati/ numero utenti  area; 

- Entità contributi/numero contributi erogati; 

- Numero e tipologia di non conformità rilevate in fase di controllo/numero casi esaminati. 

 

Art. 9 – Decorrenza 

 

Il presente Regolamento si applica a decorrere dal 01.01.2020 per i nuovi casi, e per gli altri già attivati, dal 

1.05.2020 per consentire l’adeguamento delle modulistiche e degli strumenti già in uso a quelli previsti 

dallo stesso. 

 

 

 

Allegato “Progetto Budget di salute personalizzato” 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 7 di 7



 
 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

    

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
Via Amendola, 2 -  42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335255 – Fax +39.0522.335495 
Indirizzo mail : direzione.dsmdp@ausl.re.it 
PEC : direzionedsmdp@pec.ausl.re.it  

  

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 
Sede Legale: Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335.111 Fax: +39.0522.335.205 
C.F. e Partita IVA 01598570354 
www.ausl.re.it 

 
PROGETTO BUDGET DI SALUTE PERSONALIZZATO 

 
Il Progetto Personalizzato prevede: 
 

 orientamento al recupero di autonomie e competenze personali e sociali nella direzione del 
benessere psicofisico, dell’inclusione e della partecipazione attiva alla comunità; 

 caratteristiche di altissima personalizzazione e flessibilità; 

 condivisione di problemi, risorse, obiettivi, azioni con l’utente e la famiglia nel rispetto della 
motivazione e della capacità di scelta; 

 progettazione condivisa e valorizzazione delle connessioni tra Servizi, Privato Sociale e 
Volontariato; 

 integrazione delle prestazioni sanitarie e delle azioni di protezione sociale in un progetto 
unico; 

 chiara definizione dei risultati attesi, degli interventi, delle risorse necessarie, delle 
responsabilità, dei tempi e delle modalità di verifica; 
 

Il Budget di Salute rappresenta la sintesi delle risorse economiche, professionali e umane 
necessarie. 
 
Nella costruzione del progetto è opportuno considerare le condizioni personali e di contesto, in 
modo da promuovere interventi integrati nelle aree che corrispondono ai diversi determinanti di 
salute (casa/habitat sociale, affettività e socialità, formazione e lavoro): 
 

Persona  

 Situazione psico-fisica ( salute fisica, salute mentale, attività fisica); 

 Competenze personali (cura della persona, cura dell’ambiente, organizzazione della 
quotidianità, utilizzo dei servizi, uso del denaro); 

 Rappresentazione/condivisione del problema; 

 Risorse economiche; 

 Competenze ed esperienze lavorative; 

 Relazioni con il contesto sociale (relazioni familiari, relazioni con vicini e amici, rapporto 
con i servizi di presa in carico). 

 
Contesto 

 Condizioni abitative; 

 Contesto sociale (caratteristiche strutturali, caratteristiche qualitative); 

 Presenza e consistenza della rete familiare; 

 Presenza e consistenza della rete relazionale extra-familiare. 
 

Contributi economici  
Se il progetto prevede contributi economici erogati dall’Azienda USL: 
 
- indicarlo nella sezione ‘Risorse tecniche, professionali ed economiche 
- compilare la sezione specifica “Contributi economici”  
- acquisire ISEE  
- acquisire la dichiarazione relativa al Reddito di Cittadinanza.  
 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 1 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 2 a 9 

 

Nome e cognome 

 
 
 
Residenza :___________ Via : _______________________Tel._________ 
 
Nato a _______________ il ________________ 
 
Codice fiscale ______________________________________ 
 
Eventuale tutore/amministratore di sostegno (documentazione allegata) 
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
Indirizzo: ___________________________________Tel.: ________________________________ 
 
ISEE (allegato) scadenza _________________________________________________________ 
 
Reddito di Cittadinanza autodichiarazione (nella sezione Contributi economici) □sì □no 
 
Valutazione sintetica dei bisogni: 

 
UVM per la definizione del progetto:  
 

Servizi partecipanti alla prima valutazione multidisciplinare 
 
□ CSM/SerDP ____________ 
□ Area Sociale 
□ Poli Sociali Territoriali 
□ Altri ________________ 
 
Data prima valutazione ________________ 
 
 
 

 
 
Ambito d'intervento: 
 

□  abitare      □  affettività, socialità e partecipazione alla comunità            □  formazione/ lavoro          

 
 

 
 
 
 
 
 
 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 2 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 3 a 9 

 

 
Data di avvio: 
 
 
 

 
Obiettivi generali del progetto individualizzato condiviso: 
 

 
 
 
 
 

 
Risorse tecniche, professionali ed economiche AUSL: 
 
 
Contributi economici Ausl : □  sì □  no   
         
In caso affermativo, specificare: □ DSMDP - □ Area Sociale 
 
 
Risorse tecniche, professionali ed economiche Ente Locale: 
 
 
 
 
 
 

 
Risorse messe a disposizione dal Volontariato: 
 

 
 
 
 
 

 
Risorse messe a disposizione dall’Utente e/o dalla Famiglia: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 3 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 4 a 9 

 

 
Descrizione dettagliata del PROGETTO BUDGET DI SALUTE PERSONALIZZATO  
 
Risorse personali, familiari e di contesto da sostenere e sviluppare per il raggiungimento 
dell’obiettivo: 
 

 

 

Interventi per l’abitare: 
 

Data inizio e fine 
 

Descrizione sintetica dell’intervento 

  

  

  

  

 

Interventi per affettività, socialità e partecipazione alla comunità:            
 

Data inizio e fine 
 

Descrizione sintetica dell’intervento  

  

  

  

  

 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 4 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 5 a 9 

 

 
Interventi per formazione e lavoro: 
 

Data inizio e fine 
 

Descrizione sintetica dell’intervento  

  

  

  

  

 
Soggetti coinvolti, individuazione di referenze e attribuzione di compiti: 
 

 
 
 
 
 

 
 
Strumenti di valutazione utilizzati e previsti: 
 

 
 
 
 

 
 
Coordinatore del Progetto: 
 

 
 

 
Tempi previsti per raggiungere l’obiettivo: 
 

 
 

 
Verifiche previste dal Gruppo  di lavoro: 
 

 
 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 5 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 6 a 9 

 

 
 
SEZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 
 
Intervento economico proposto per: (indicare la prestazione specifica, esempio pagamento affitto, 
utenze, buoni pasto, etc..) ____________________________________ 
  
per realizzare gli interventi descritti nella sezione: 
 
□  Interventi per l’abitare      
□  Interventi per affettività, socialità e partecipazione alla comunità             
□  Interventi per formazione/ lavoro          
 
Contributo ordinario Importo mensile: Euro _______________ 
 
Contributo straordinario: Euro __________________ 
 
Periodo dal _______________al ______________ 
 
Modalità di pagamento _________________________________________________________ 
 
Devono essere acquisiti: 
 
- dichiarazione relativa al reddito di cittadinanza  
- ISEE 
- eventuale delega del paziente alla riscossione da parte di altro soggetto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 6 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 7 a 9 

 

 
 
AUTODICHIARAZIONE  UTENTE 
(da compilare quando è prevista l’erogazione di un contributo economico da parte della Ausl) 
 
Io sottoscritto _______________________________________________________________ 
 
nato a _____________________________________ il ______________________________ 
 
residente a____________________________________ in via ________________________ 
 
tel. _________________________ domiciliato _____________________________________ 
 
codice fiscale________________________________________ 
 

in qualità di:  

 diretto interessato/a  

 tutore/amministratore di sostegno di ____________________________________ 

codice fiscale ____________________ _________________ 

 
DICHIARO 

 
□ Di non percepire il Reddito di Cittadinanza  
 
□ Di percepire il reddito di Cittadinanza dal giorno ____________ per un importo di ____________ 

 
□ Di delegare il sig/sig.ra ________________________ in qualità di ________________________ 
alla riscossione dell’intervento economico che verrà concesso. 
 

La dichiarazione di cui sopra è resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 ed il 
dichiarante è consapevole delle responsabilità civili e penali previste per coloro che rendono 
dichiarazioni false o comunque non corrispondenti al vero. 
 

Data________________      

                                                        Firma del dichiarante 
 
 
                                      
Informazioni sul trattamento dei dati personali – art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 – 
GDPR 
I dati forniti dall’utente saranno trattati dall’amministrazione, anche in forma digitale, nella misura 
necessaria al raggiungimento dei fini istituzionali e comunque nel rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di protezione dati. In qualunque momento, inviando una richiesta al Responsabile 
Protezione Dati della Azienda Usl di riferimento, è possibile far valere i diritti di cui agli artt. 15 e ss. 
del GDPR. Ricorrendone i presupposti, è altresì possibile proporre reclamo all’Autorità Garante per 
la protezione dei dati personali, secondo le procedure previste 
 
 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 7 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 8 a 9 

 

 
 
 
OSSERVAZIONI e MODIFICHE del PROGETTO a seguito delle VERIFICHE 
 
osservazioni e modifiche alla prima verifica: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
osservazioni e modifiche alla seconda verifica: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
osservazioni e modifiche alla terza verifica: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Soggetti e Servizi partecipanti alle verifiche: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 8 di 9



 
 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

Pag. 9 a 9 

 

 
 
UVM svolta in data ________________________ 
 
 
composta da (nomi e firme): 
 
______________________________ 
 
 
______________________________ 
 
 
______________________________ 
 
 
FIRMA DEL PROGETTO: 
 
 
l'Utente:   _______________________________________________________ 
 
 
Per la AUSL – DSMDP: ___________________________________________ 
 
 
Per la AUSL – Area Sociale: _______________________________________ 
 
 
Per i Poli Sociali territoriali: ________________________________________ 
 
 
Se il progetto prevede l’erogazione di contributi economici Ausl: 
 
 
Parere del servizio Ausl  □ favorevole  □ negativo 
 
Rilasciato in data _____________________________ 
 
 
Responsabile del servizio Ausl che autorizza  
l’erogazione del contributo economico 
 
______________________________________  
 
 
 
Data ___________________   

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 (Allegato) Pagina 9 di 9



 

ATTO DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE  

2019/DSMDP/0101 DEL 20/12/2019 

  

OGGETTO:  

Approvazione del regolamento per l'erogazione di contributi economici a favore 

di utenti adulti del DSMDP AUSL di Reggio Emilia 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE:  

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Il sottoscritto attesta che il presente atto viene inserito nell’Albo on–line di questa Azienda Unità 
Sanitaria Locale in data odierna e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. Dalla data di 
pubblicazione diventa esecutivo, ai sensi della L.R. 50/94 art. 37 e successive modificazioni, non 
essendo soggetto a controllo.  

Reggio Emilia, Data inserimento: 20/12/2019 

Il presente atto è automaticamente ritirato dall’Albo on-line, con procedura informatizzata, nei termini 
di legge. 

 
 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
Il Funzionario  

______________________  

AUSLRE Atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 Pagina 1 di 1


